

V Trenčíne, dňa 11.07.2023

Všetkým záujemcom

Vec: Vysvetlenie súťažných podkladov – Žiadosť o vysvetlenie SP 3

Označenie verejného obstarávania:

Verejný obstarávateľ	Fakultná nemocnica Trenčín, Legionárska 28, 911 71 Trenčín
Predmet zákazky:	Lieky ATC skupiny L-Cytostatiká a imunomodulátory
Typ zákazky:	Nadlimitná zákazka na dodanie tovaru
Postup:	Verejná súťaž, s uplatnením § 66 ods. 7 ZVO, s použitím elektronickej aukcie
Vyhlasenie:	Oznámením o vyhlásení verejného obstarávania v úradnom vestníku EÚ zo dňa 26.06.2023, pod č. 2023/S 120-379649 a vo Vestníku VO č. 125/2023 dňa 29.06.2023 pod sp.zn.č. 21375 - MST

Verejný obstarávateľ na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov poskytuje záujemcom nasledovné vysvetlenie.

Otázka 3-1

Podľa článku V ods. 4 návrhu Rámcovej zmluvy:

„Za riadne vystavenú faktúru sa pre potreby tejto zmluvy považuje účtovný doklad so splatnosťou 60 dní odo dňa jej doručenia kupujúcemu, obsahujúci všetky údaje požadované príslušnými ustanoveniami zákona č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov, zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, súvisiacich a vykonávacích predpisov, najmä obchodné mená a sídla strán zmluvného vzťahu, IČO a daňové identifikačné údaje strán zmluvného vzťahu, bankové spojenie strán zmluvného vzťahu, poradové číslo faktúry – variabilný symbol, konštantný symbol, registrácia spoločností – orgán, oddiel, číslo vložky, deň vystavenia faktúry, deň zdaniteľného plnenia, forma úhrady faktúry, deň splatnosti faktúry, predmet fakturovania – v zmysle tejto zmluvy fakturovaná suma, základ, príslušná DPH, ak sa DPH platí, suma spolu s DPH, ak sa DPH platí, počet prípadných príloh, pečiatka a podpis. Okrem toho sa predávajúci zaväzuje uviesť na všetkých faktúrach vystavených kupujúcemu na základe tejto zmluvy v súlade s usmernením Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky (ďalej aj len ako „**MZ SR**“), kód MZ SR začínajúci písmenom X s následným päťčísliem, v prípade, že bol pridelený tovaru ako zdravotníckej pomôcke v procese kategorizácie (ďalej aj len ako „**X kód**“.) Uvedeným nie je dotknutá povinnosť predávajúceho uvádzať na všetkých faktúrach aj kód pridelený Štátnym ústavom pre kontrolu liečiv. Zmluvné strany sa dohodli, že zmenu X kódu, pri súčasnom zachovaní ostatných náležitostí tovaru nepovažujú za zmenu tejto zmluvy a z uvedeného dôvodu nie je potrebné vyhotovovať dodatok k tejto zmluve.“ záujemca tvrdí, že pečiatka nie je povinná náležitosť faktúry v zmysle citovaných zákonov.

Odpoveď 3-1:

Verejný obstarávateľ v článku V ods. 4 v návrhu Rámcovej zmluvy vypustí slovo pečiatka.



Otázka 3-2

V článku X návrhu Rámcovej zmluvy- „Sankcie za porušenie zmluvných povinností“ záujemca trvá na vložení nasledovného odseku z dôvodu, že sankcie musia byť obojstranne motivujúce:

„Zmluvné strany sa dohodli, že v prípade, ak sa kupujúci omešká s úhradou tovaru oproti lehote stanovenej v článku V. ods. 4 zmluvy, je povinný zaplatiť kupujúcemu zmluvnú pokutu vo výške 0,05 % z hodnoty objednaného tovaru bez DPH, s ktorého úhradou sa dostal do omeškania, a to za každý aj začatý deň omeškania.“

Odpoveď 3-2:

Verejný obstarávateľ do návrhu Rámcovej zmluvy, čl. X pridáva odsek:

„Zmluvné strany sa dohodli, že v prípade, ak sa kupujúci omešká s úhradou tovaru oproti lehote stanovenej v článku V. ods. 4 tejto zmluvy, je povinný zaplatiť predávajúcemu úroky z omeškania vo výške stanovenej právnymi predpismi.“

Prílohy: FNTN-2023-05-NZ-Cytostatiká-SP-p4-Zmluva-úpr1

S pozdravom,

Mgr. Lenka Kiss-Tóthová
Zodpovedná osoba verejného obstarávateľa